
REPUBBLICA ITALIANA

      
Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

Ufficio Regionale del Genio Civile
Servizio di Messina

DET. n.________ del ______________

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA’ DELLA CHIESA DI GINOSTRA NELL’ISOLA DI 
STROMBOLI DEL COMUNE DI LIPARI (ME)” – ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA 
PROTEZIONE CIVILE 15 OTTOBRE 2019, N. 608 E OCDPC 04 GENNAIO 2022, N. 823;
CUP: G68E19000620001 – COD. CIG: 9106071781  

Incarico per servizi di architettura e ingegneria: direzione Lavori, misura e contabilità e coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione  RTP Ing. Salvatore Merlino col 65% e N.E.T.C. Srl col 35% 

STAZIONE APPALTANTE: DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO - SERVIZIO UFFICIO GENIO CIVILE DI MESSINA;
IMPRESA  ESECUTRICE:  VENEZIA  S.R.L.  –  VIA DELLE ROVINE,  51,  92020  VILLAFRANCA SICULA (AG)  –  P.IVA 
02272620846,
CONTRATTO DISCIPLINARE D'INCARICO:  22 GIUGNO 2022 REP.N°00074 APPROVATO CON DETERMINA N.375 DEL 
05/07/2023

 PROPOSTA DI LIQUIDAZIONE E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO  DELLE FATTURE: 

1. N.10 DEL 06 LUGLIO 2023 ING. SALVATORE MERLINO COD.FISC. MRLSVT60T11F158P CON SEDE IN VIA XXVII LUGLIO 
N.34 98123 MESSINA QUOTA PARTECIPAZIONE RTP 65%.

2. N.11  DEL 17 LUGLIO 2023N.E.TEC. S.R.L. P.I.V.A. 02757710831 CON SEDE IN VIA CONSOLARE POMPEA 1, 98168 
MESSINA QUOTA PARTECIPAZIONE RTP 35%

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

 nell’ambito degli interventi urgenti di protezione civile correlati allo stato di attività del vulcano 
Stromboli, conseguente agli eventi parossistici verificatisi nei giorni 3 luglio e 28 agosto 2019 nel territorio 
dell’isola di Stromboli, ricompresa nel comune di Lipari, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, con 
OCDPC 15 ottobre 2019, n. 608, ha nominato Commissario delegato il Dirigente generale del Dipartimento 
della protezione civile della Regione Siciliana;

 per l’espletamento delle attività di cui alla predetta ordinanza il Commissario delegato può avvalersi 
della  collaborazione delle  strutture e degli  uffici  regionali,  provinciali,  comunali  e delle amministrazioni 
centrali e periferiche dello Stato, nonché individuare i soggetti attuatori;

 il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, con nota 24 febbraio 2020, n. DPC/POST/08987, ha 
approvato il Piano ex art. 1, comma 3 dell’OCDPC n. 608/2019;

 previa concertazione con la Direzione generale del Dipartimento Regionale Tecnico, il Commissario 
delegato ha individuato il medesimo DRT quale Soggetto attuatore degli interventi ricompresi nel Piano 
predetto, di seguito distinti:

N.                                                                        INTERVENTO IMPORTO SOGGETTO 
ATTUATORE

4 CONSOLIDAMENTO COSTONE E SCOGLIERE FRONTE MARE € 3.800.000,00 DRT

5 RIPRISTINO FUNZIONALITÀ CHIESA DI GINOSTRA € 1.500.000,00 DRT

6 RICOVERO PROTETTO SAN VINCENZO € 1.050.000,00 DRT

7 RIPRISTINO FUNZIONALITÀ STRADA PISCITÀ-PUNTA LABRONZO € 1.000.000,00 DRT

DETERMINA LIQUIDAZIONE ATTIVITA' D.L.QUOTA 26,12%
RIPRISTINO FUNZIONALITA'CHIESA GINOSTRA STROMBOLI

marina.barletti
Font monospazio
427

marina.barletti
Font monospazio
24 luglio 2027



 con nota 18 dicembre 2020, n. 69541/DG/DRPC Sicilia il Commissario delegato ha comunicato l’in­
dividuazione del DRT quale soggetto attuatore, richiamando, altresì, la necessità di provvedere,  
con ogni consentita urgenza e in vigenza della proroga dello stato di emergenza di cui alla delibera 
del Consiglio dei Ministri 5 ottobre 2020, all’attuazione degli interventi, avviando l’iter progettuale 
e ogni correlata attività tecnico-amministrativa;

 con nota 21 dicembre 2020, n. 189253 il Dirigente generale del  DRT - ha individuato l’Ufficio del 
Genio Civile di Messina quale struttura dipartimentale incaricata dell’attuazione degli interventi in  
parola e in ragione del considerevole tempo intercorso dall’emissione dell’ordinanza, nonché della 
sopravvenuta emergenza COVID 19, che ne ha rallentato la realizzazione, ha autorizzato il medesi­
mo Ufficio  all’esercizio  delle  deroghe alle  disposizioni  normative  di  cui  all’art.  3  dell’OCDPC n. 
608/2019 e all’art. 2, comma 4 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge 11 set­
tembre 2020, n. 120;

tutto cio' premesso:

visto il D.D.G n. 824 del 16/06/2022, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecni­
co ha conferito all’ing. Nicola ALLERUZZO l'incarico di Dirigente preposto all'Ufficio del Genio Civile di  
Messina;

visto il D.D.G. 16 marzo 2023, n. 376 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecni ­
co ha designato  RUP  il geom. Francesco MUSCIUMARRA quale Responsabile unico del procedimento re ­
lativamente all’intervento denominato “Lavori di ripristino della funzionalità della chiesa di Ginostra nel­
l’isola di Stromboli del Comune di Lipari (ME)“ in sostituzione del  geom. Giuseppe SULFARO, precedente­
mente nominato con D.D.G. n.6 del 13 gennaio 2021 n.6, posto in quiescenza per raggiunti limiti d'età;

dato atto ai sensi dell’art. 42 del Codice e dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 che non sussistono 
situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all’art 6 bis della legge 7  
agosto 1990, n. 241 come introdotto dall’art.1, comma 41 della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

richiamata l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 4 gennaio 2022, n. 823 (pubbli ­
cata nella GURI – serie Generale – n.12 del 17 gennaio 2022) recante “Ordinanza di protezione civile per  
favorire e regolare il subentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della si ­
tuazione di criticità nel territorio dell’isola di Stromboli, ricompresa nel Comune di Lipari, in provincia di  
Messina, in relazione allo stato di attività del vulcano Stromboli, conseguente agli eventi parossistici veri ­
ficatesi nei giorni 3 luglio e 28 agosto 2019”;

vista la nota n. 79986 del 31 maggio 2022 con cui l'affidatario, ha fatto pervenire la disponibilità ad effet­
tuare i servizi di architettura e ingegneria: direzione Lavori, misura e contabilità e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione unitamente a tutta la documentazione occorrente per la dimostrazione 
del possesso dei requisiti ; 
visto il contratto disciplinare d'incarico n. 00074 del 22 giugno 2022 con cui sono stati affidati al RTP Ing. 
Salvatore Merlino col 65% e N.E.T.C. Srl col 35% l'esecuzione dei servizi  di architettura e ingegneria: 
direzione Lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione  nell'ambito 
dell'esecuzione dei  “Lavori di ripristino della funzionalità della chiesa di Ginostra nell’isola di Stromboli 
del Comune di Lipari (ME) Ufficio del Soggetto attuatore ex OCDPC 15 ottobre 2019 n. 608” - COD. CUP: 
G68E19000620001 – COD. CIG: 9106071781

VISTA la determina n. 375 del 05 luglio 2023 con cui il Dirigente Responsabile dell'Ufficio Regionale del 
Genio Civile, stazione appaltante,  approva il contratto disciplinare d'incarico  del 22 giugno 2022 rep. 
n.00074 dando atto che il cod. CIG 9106071781 indicato nel contratto disciplinare d'incarico  n. 00074 del 
22 giugno 2022, già assunto nel contratto per l'esecuzione dei lavori, è errato e in conseguenza  determi­
na di procedere alla ridefinizione del codice CIG;

preso atto che l'intervento è finanziato con fondi di cui all'OCDPC n.608/2019 trasferiti  in favore del  
Commissario delegato con ordine di accreditamento alla contabilità speciale n.6162,

di  dare  atto che  la  copertura  finanziaria  per  il  pagamento  dovuto  per  l'esecuzione  dei  servizi  pdi 
architettura e ingegneria: direzione Lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di  
esecuzione è contenuta nell’impegno di spesa complessivo pari ad € 1.500.000,00 previsto nel piano ex 
art.1, comma 3 di cui all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile OCDPC 15 ottobre  
2019, n. 608, relativamente all’esecuzione in corso dei “Lavori di ripristino della funzionalità della chiesa  
di Ginostra nell’isola di Stromboli del Comune di Lipari (ME) ”

DETERMINA LIQUIDAZIONE ATTIVITA' D.L.QUOTA 26,12%
RIPRISTINO FUNZIONALITA'CHIESA GINOSTRA STROMBOLI



vista la nota n.94752 del 05 luglio 2023  con cui si autorizza la Direzione dei Lavori  all'emissione della  
fatture in modo proporzionale alle lavorazioni effettuate detratto il 5% quale trattenuta da corrisponde­
re al saldo dei compensi contestualmente all'emissione dello stato finale; 

vista  l'attestazione  di  regolarità  contributiva  resa  dall'Inarcassa, in  data  18 aprile  2023,  con  validità 
quattro mesi dalla data del rilascio per l’operatore economico,  RTP Ing. Salvatore Merlino col 65% e 
N.E.T.C. Srl  col  35%,  dal quale risulta che lo stesso è IN REGOLA con gli  adempimenti  contributivi  e 
previdenziali;

accertato il codice CIG assegnato alla procedura è : 9946321BBC

vista la nota n.99863 del 17 luglio 2023 con cui si rileva l'errata indicazione del codice CUP nella fattura  
n.9_2023 dell'operatore economico N.E.TEC. s.r.l.  per cui la stessa non può essere accettata dall'Ammni ­
strazione.  Contestualmente,con  la  stessa  nota,  si  rileva  la  correttezza  dei  dati  riportati  nella  fattura 
n.10_2023 dell'operatore Ing.Salvatore Merlino;

vista la nota di credito della fattura n.9_2023 emessa dalla N.E.TEC. in data 17 luglio 2023 e la fattura  
11_2023 in pari data emessa dalla N.E.TEC. 

accertato che i dati, CIG CUP e congruità dell'importo, riportati nella fattura 11_2023 emessa dalla N.E.­
TEC. sono corretti per cui la stessa può essere accettata dall'Amministrazione

vista  l'attestazione resa dal  R.U.P.   in  data 24 Luglio  2023   col   prot.  102787  con cui  si  certifica  la 
conformità della prestazione svolta alle condizioni contrattuali;

visto   il  contratto  disciplinare  d'incarico  del   22  giugno  2022  n.  0074  di  rep.  Registrato  a  Messina  
l'11/07/2022 al n.865 serie 3, da cui si rileva la tracciabilità dei flussi finanziari;

vista la determina n.375 del 05 luglio 2023 di approvazione del suddetto contratto disciplinare d'incarico;

PRESO ATTO che l'intervento è finanziato con fondi di cui all'OCDPC n.608/2019 trasferiti in favore del  
Commissario delegato con ordine di accreditamento alla contabilità speciale n.6162,

RITENUTO di dover provvedere a liquidare e autorizzare il pagamento delle  fatture elettroniche:

1) n.  10_2023  del  06  luglio  2023,  dell'importo  complessivo  di  €  19.549,26  di  cui  €  16.023,98  per  
imponibile ;   € 3.525,28 per I.V.A. al 22%  quale acconto Direzione lavori al I°  S.A.L.,  percentuale di  
avanzamento  del  26,12%  per  la  quota  di  partecipazione  al  RTP  del  65%  dell'operatore  economico 
Ing.Salvatore Merlino;

2) n.  11_2023  del  17  luglio  2023,  dell'importo  complessivo  di  €  10.526,53  di  cui  €  8.628,30  per 
imponibile ;   € 1.898,23 per I.V.A. al 22%  quale acconto Direzione lavori al I°  S.A.L.,  percentuale di  
avanzamento  del  26,12%  per  la  quota  di  partecipazione  al  RTP  del  35%  dell'operatore  economico 
N.E.TEC.;

RITENUTA la spesa di cui sopra congrua ed esigibile;

DETERMINA

 le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intendono qui  
riportate ed approvate;

 di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il Cod. CUP: G68E19000620001 e Cod. 
CIG: 9946321BBC;

 di dare atto, ai sensi dell’art. 42 del Codice e dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, che non  
sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all’art 6  
bis  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  come  introdotto  dall’art.1,  comma  41  della  legge  6 
novembre 2012, n. 190;

 di liquidare e autorizzare il pagamento  la fattura elettroniche: n. 10_2023 del 06 luglio 2023, 
dell'importo complessivo di € 19.549,26 di cui € 16.023,98 per imponibile ;  € 3.525,28 per I.V.A.  
al 22%  quale acconto Direzione lavori al I° S.A.L., percentuale di avanzamento del 26,12% per la  
quota  di  partecipazione  al  RTP  del  65%  dell'operatore  economico  Ing.Salvatore  Merlino;  n.  
11_2023  del  17  luglio  2023,  dell'importo  complessivo  di  €  10.526,53  di  cui  €  8.628,30  per  
imponibile ;  € 1.898,23 per I.V.A. al 22%  quale acconto Direzione lavori al I° S.A.L., percentuale  

DETERMINA LIQUIDAZIONE ATTIVITA' D.L.QUOTA 26,12%
RIPRISTINO FUNZIONALITA'CHIESA GINOSTRA STROMBOLI



di  avanzamento  del  26,12%  per  la  quota  di  partecipazione  al  RTP  del  35%  dell'operatore 
economico N.E.TEC.;

 da imputare sull'impegno di spesa previsto nel piano ex art.1, comma 3, OCDPC 15 ottobre 2019,  
n. 608, recante “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione  
Siciliana  nelle  iniziative  finalizzate  al  superamento  della  situazione  di  criticità  nel  territorio  
dell’isola di Stromboli, ricompresa nel Comune di Lipari, in provincia di Messina”, 

 di dare atto che la  copertura finanziaria  della superiore  somma è contenuta nell’impegno di  
spesa  complessivo  pari  ad  €  1.500.000,00,  previsto  nel  piano  ex  art.1,  comma  3  di  cui  
all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile OCDPC 15 ottobre 2019, n. 608,  
relativamente all’esecuzione in corso dei  “Lavori di ripristino della funzionalità della Chiesa di  
Ginostra nell’isola di Stromboli del Comune di Lipari (ME)”;

 di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  di  cui  
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui  
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del  
Dirigente Responsabile del Servizio Ufficio Genio Civile di Messina;

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di  
cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

 di disporre, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato 
dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, la pubblicazione della presente  
determina nelle modalità previste dal codice degli appalti sul sito istituzionale del Servizio Ufficio 
Genio Civile di Messina.

F.to Il Responsabile unico del procedimento
         geom. Francesco MUSCIUMARRA                               
                                                                                                                            Il Dirigente del Servizio                          
                                                                                                                                INGEGNERE CAPO                              
                                                                                                                           (ing. Nicola ALLERUZZO)

DETERMINA LIQUIDAZIONE ATTIVITA' D.L.QUOTA 26,12%
RIPRISTINO FUNZIONALITA'CHIESA GINOSTRA STROMBOLI


		2023-07-24T08:22:17+0200
	NICOLA ALLERUZZO




